
Prot. N° 5684                                                                        Del 12 NOV. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 157 del 12 Novembre 2012

 OGGETTO:  Sinistro PELOSO Domenico – Adempimenti consequenziali. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella 
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n.  3 del  10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO  che in data 19/11/2005 il  Sig.  Domenico PELOSO mentre si  trovava alla 
guida del proprio motociclo nell’area Industriale di Senise, impattava in uno scavo non 
visibile e privo do segnaletica, presente sul manto stradale e, cadendo rovinosamente al  
suolo, riportava gravi lesioni fisiche, oltre danni materiali al proprio mezzo di trasporto;

CHE l’infortunato veniva soccorso e trasportato presso il presidio ospedaliero di Policoro, 
così come refertato con perizia medica del Dott. Giambattista PARCIANTE, specialista in 
Ortopedia e Traumatologia; 

CHE dell’evento  accaduto  il  danneggiato,  rappresentato  e  difeso  dall’Avv.  Giuseppe 
ARBIA, ne dava comunicazione al Consorzio ASI, proprietario dell’area di che trattasi, a 
mezzo nota raccomandata acquisita al protocollo consortile al n. 8387 del 18/11/2010;

VISTA la  nota  Prot.  n.  8433  del  19/11/2010  con  la  quale  la  pratica  veniva 
tempestivamente  inoltrata dal  Consorzio alla compagnia assicurativa consortile FARO 
Assicurazioni,  per l’istruttoria e la consequenziale liquidazione del danno; 

ATTESO che,  risultando vani  tentativi  di  componimento  bonario,  con atto  di  citazione 
acquisito al protocollo consortile al n. 3519 del 26/06/2012. il Sig. PELOSO ha convenuto  
in giudizio il Consorzio dinanzi al Tribunale di Lagonegro; 

PRESO ATTO della consulenza medico specialistica da cui si desume che, a seguito di 
accertamenti clinico strumentali effettuati dall’ospedale di Policoro, è stato diagnosticato al  
Sig. PELOSO Domenico la “frattura dell’empiatto tibiale mediale e 3° prossimale di tibia  
sin con frattura delle spine tibali” con ricovero presso il reparto ortopedia e traumatologia 
ove veniva posizionato apparecchio gessato;

CHE in data 22/03/2006 – come si evince dalla suddetta perizia – il Sig. PELOSO veniva  
ricoverato  presso  la  casa  di  cura  Lucciconi  e  sottoposto  ad  intervento  chirurgico  di 
meniscectomia selettiva mediale e celaning della rima di frattura; 

RITENUTA pertanto  sussistere  la  responsabilità  del  Consorzio  quale proprietario  delle 
opere infrastrutturali ove si è verificato il sinistro; 

CONSIDERATO che  la  compagnia  FARO,  presso  cui  il  Consorzio  era  all’epoca 
assicurato, risulta in liquidazione coatta amministrativa e, pertanto, ai sensi dell’art. 1902 
c.c. 2° comma il contratto è sciolto con il provvedimento che ne ordina la liquidazione; 

VISTA la  richiesta  risarcitoria  avanzata  dal  Sig.  PELOSO,  a  mezzo  del  Suo  legale 
Avv. Giuseppe ARBIA, supportata da perizia medica del Dott. Giambattista PARCIANTE, 
specialista in Ortopedia e Traumatologia, ammontante a € 32.920,00, oltre € 4.000,00 per 
spese legali; 

2



ATTESO che al  solo  fine  di  evitare  inutile  aggravio  di  spese a  carico  del  Consorzio, 
derivanti  dal  giudizio  instaurato,  il  Sig.  PELOSO,  a  mezzo  del  proprio  legale,  ha 
manifestato con nota acquisita al Prot. ASI al n. 5022 del 5/10/2012, la propria disponibilità 
a definire l’intero contenzioso per l’importo di  € 25.000,00, oltre € 4.000,00 per spese 
legali; 

VISTA la nota Prot. n. 5035 dell’8/10/2012 con la quale il Consorzio ha ritenuto liquidabile  
il solo importo di € 20.000,00 omnicomprensivo oltre € 2.000,00 + oneri di legge 
per spese legali, il  tutto a tacitazione, transazione e saldo per la richiesta di 
risarcimento danni di cui al sinistro in oggetto con espressa previsione di non 
aver più nulla a pretendere in merito alla richiesta risarcitoria afferente il sinistro 
di  che trattasi,  con garanzia e manleva per  il  Consorzio Industriale  da ogni 
perdita,  danno,  responsabilità,  costo  o  spesa,  incluse  le  spese  legali,  da 
chiunque avanzate, in relazione al risarcimento di cui al sinistro in oggetto; 

VISTA l’espressa  accettazione  da  parte  del  Sig.  PELOSO  formalmente  manifestata 
congiuntamente al proprio legale, con nota Prot. n. 5212 del 17/10/2012; 

VISTO i pareri dell’Avv. BASILE del 29/10/2012 e successiva integrazione del 2/11/2012, 
acquisiti al protocollo consortile al n. 5548 del 5/11/2012, dai quali si desume che, valutata 
la documentazione agli atti dell’Ente, il legale ritiene percorribile la definizione transattiva, 
tenuto conto che il Consorzio è riuscito ad abbattere la richiesta del PELOSO e che, in 
caso di soccombenza, andrebbero aggiunti anche la rivalutazione monetaria e gli interessi 
dalla data del sinistro fino al soddisfo; 

ATTESO che con i suddetti pareri il legale suggerisce, altresì,  una volta transatta la lite, di 
inoltrare istanza di  pagamento al  commissario liquidatore della FARO Assicurazioni,  in 
quanto  l’art.  209   comma  2°  L.F.  estende  alla  liquidazione  coatta  amministrativa  la 
disciplina delle domande tardive di cui all’art. 101 L.F.; 

Tanto  premesso,  così  come  predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visti  i  pareri  
favorevoli espressi in calce dai competenti Dirigenti consortili nonché quello espresso dal 
Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  26  dello  Statuto  consortile  che,  ad  ogni  effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto dei pareri dell’Avv. BASILE del 29/10/2012 e successiva integrazione del  
2/11/2012, acquisiti al protocollo consortile al n. 5548 del 5/11/2012; 

2. di liquidare, pertanto,  al Sig. PELOSO Domenico (PLSDNC51B07l610D) nato a Senise il  
7/05/1951 ed ivi residente in C/da Servino, l’importo omnicomprensivo pari a € 20.000,00, 
giusta  nota Prot.  n.  5212/2012,  a  tacitazione,  transazione e  saldo per  la  richiesta  di  
risarcimento danni di cui al sinistro in oggetto con espressa previsione che il danneggiato 
non avrà più nulla a pretendere in merito alla richiesta risarcitoria afferente il sinistro di 
che trattasi, garantendo, tenendo indenne e manlevando il Consorzio Industriale da ogni  
perdita,  danno,  responsabilità,  costo  o  spesa,  incluse  le  spese  legali,  da  chiunque 
avanzate, in relazione al risarcimento di cui al sinistro in oggetto; 

3



3. di liquidare all’Avv. Giuseppe ARBIA l’importo di € 2.000,00 + oneri di legge per spese 
legali, giusta fattura n. 20 del 20/10/2012, inoltrata con nota Prot. n. 5327 del 22/10/2012; 

4. di prevedere che i suddetti pagamenti vengano effettuati entro il 30 novembre p.v., 

5. di trasmettere il presente deliberato, in uno ai provvedimenti di liquidazione del danno, al  
commissario liquidatore della FARO Assicurazioni, in quanto l’art.  209 comma 2° L.F. 
estende alla liquidazione coatta amministrativa la disciplina delle domande tardive di cui 
all’art. 101 L.F.; 

6. di  trasmettere  i  predente  la  presente  determina  al  Dirigente  Amministrativo  per  gli 
adempimenti di competenza;

7. di  dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo  
della  deliberazione  sono  depositati  presso  la  struttura  proponente,  che  ne  curerà  la 
conservazione nei termini di legge. 

Firmato
             IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Parere del Responsabile Ufficio Legale:
Visti  i  pareri dell’Avv. BASILE del 29/10/2012 e successiva integrazione del 2/11/2012, 
acquisiti al protocollo consortile al n. 5548 del 5/11/2012, con i quali si consiglia, una volta 
transatta  la  lite  oggetto  del  presente  deliberato,  di  inoltrare  istanza  di  pagamento  al 
commissario liquidatore della FARO Assicurazioni,  in quanto l’art.  209  comma 2° L.F. 
estende alla liquidazione coatta amministrativa la disciplina delle domande tardive di cui 
all’art.  101 L.F.,  se ne condivide il  tenore. Pertanto, anche al  fine di  evitare l’alea del  
contenzioso che vedrebbe il Consorzio sicuramente soccombente alla luce dei documenti  
ed atti prodotti, con aggravio di spese per rivalutazione ed interessi dalla data del soddisfo  
si condivide la definizione transattiva del giudizio di che trattasi. 
                                                                                                 Firmato
                                                                         IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE 
                                                                                     Avv. Roberto CASSANO 
Tito lì, 07/11/2012

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la spesa, prevista dalla presente proposta di delibera, pari a € 22.000,00, per quanto  
di propria competenza relativa alla imputazione contabile, si certifica la registrazione della 
stessa alla voce “Sopravvenienze passive” del bilancio dell’esercizio in corso. 
                                                                                                 Firmato
                                                                            IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                     Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 8/11/2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                Firmato
  IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                     Avv. Rocco LICCIONE 
Tito lì, 12/11/2012

4



5


	VISTA la nota Prot. n. 5035 dell’8/10/2012 con la quale il Consorzio ha ritenuto liquidabile il solo importo di € 20.000,00 omnicomprensivo oltre € 2.000,00 + oneri di legge per spese legali, il tutto a tacitazione, transazione e saldo per la richiesta di risarcimento danni di cui al sinistro in oggetto con espressa previsione di non aver più nulla a pretendere in merito alla richiesta risarcitoria afferente il sinistro di che trattasi, con garanzia e manleva per il Consorzio Industriale da ogni perdita, danno, responsabilità, costo o spesa, incluse le spese legali, da chiunque avanzate, in relazione al risarcimento di cui al sinistro in oggetto;
	D E L I B E R A
	1. di prendere atto dei pareri dell’Avv. BASILE del 29/10/2012 e successiva integrazione del 2/11/2012, acquisiti al protocollo consortile al n. 5548 del 5/11/2012;
	2. di liquidare, pertanto, al Sig. PELOSO Domenico (PLSDNC51B07l610D) nato a Senise il 7/05/1951 ed ivi residente in C/da Servino, l’importo omnicomprensivo pari a € 20.000,00, giusta nota Prot. n. 5212/2012, a tacitazione, transazione e saldo per la richiesta di risarcimento danni di cui al sinistro in oggetto con espressa previsione che il danneggiato non avrà più nulla a pretendere in merito alla richiesta risarcitoria afferente il sinistro di che trattasi, garantendo, tenendo indenne e manlevando il Consorzio Industriale da ogni perdita, danno, responsabilità, costo o spesa, incluse le spese legali, da chiunque avanzate, in relazione al risarcimento di cui al sinistro in oggetto;
	3. di liquidare all’Avv. Giuseppe ARBIA l’importo di € 2.000,00 + oneri di legge per spese legali, giusta fattura n. 20 del 20/10/2012, inoltrata con nota Prot. n. 5327 del 22/10/2012;


